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MISCELLANEA / MISCELLANEA

Mirosława Andrzejowska, Łukasz Karczmarek

Odkrycia archeologiczne w Pilicy

archaeological discoveries in the Pilica

Abstract: The article discusses a collection of artefacts recovered from the bottom of the Lower Pilica River, near its 
confluence with the Vistula. Eleven potsherds, carried by the current from an unknown point, represent Lusatian culture 
earthenware from the Late Bronze Age and the beginning of the Iron Age. A bronze multi-coil bracelet, dated to phase 
Ha D, is a conglomerate of traits typical of the Kuyavian bronzes of the “Stanomin type” and elements characteristic of 
similar “Mazovian” adornments originating in eastern Mazovia and Podlachia. The particular features of the bracelet 
may indicate that it was made in a local workshop.

Słowa kluczowe: bransolety brązowe, wzory zdobnicze, ozdoby typu kujawskiego, okres halsztacki, kultura łużycka
Keywords: bronze bracelets, decoration patterns, Kuyavian ornaments, Hallstatt Period, Lusatian Culture

W dwóch pierwszych dekadach XXI wieku na obszarze 
centralnej Polski obserwowana jest, powtarzająca się 
praktycznie corocznie w sezonie wiosenno-letnim, su-
sza hydrologiczna. Czasowe obniżenie się poziomu lu-
stra wody w rzekach i jeziorach prowadzi do odsłonięcia 
znaczących połaci koryt licznych w tym regionie cieków 
wodnych. Miejsca te stają się obszarem eksplorowanym 
przez archeologów1 ale także lokalnych poszukiwaczy 
śladów historii czy osoby wydobywające metalowy złom. 
Przy okazji rejestrowane są przypadkowe odkrycia, naj-

1 Np. wspólne badania Stowarzyszenia Przyjaciół Państwowego Muze-
um Archeologicznego oraz Państwowego Muzeum Archeologicznego 
w Warszawie (dalej: PMA) w ramach dwóch programów zrealizowa-
nych odpowiednio w latach 2017 i 2019: Łącząc brzegi. Nieinwazyjne 
badania terenów zalewowych mikroregionu Urzecze w Dolinie Środ-
kowej Wisły oraz Archeologia Wisły. Nieinwazyjne badania terenów 
zalewowych północnej części mikroregionu Urzecze (patrz T. Rakowski, 
Ł.M. Stanaszek, K. Watemborska-Rakowska 2019).

częściej przeróżnych typów wraków jednostek śródlądo-
wych2, a niekiedy zabytków starożytnych3.

Okoliczności odkrycia i opis badań

W lipcu 2019 roku w wodach Pilicy na wysokości miej-
scowości Pilica, gm. Warka i Boguszków, gm. Magnuszew 
(Ryc. 1) znaleziono brązową wielozwojową bransoletę 
halsztacką i fragment starożytnego glinianego naczynia. 
Z dna rzeki wydobył je Marcin Szarek, pasjonat historii 
i archeologii. Podjęte zostały ze żwirowej warstwy zale-
gającej po południowej stronie piaszczystej, porośniętej 

2 Jak np. wrak średniowiecznej szkuty z Czerska (W. Ossowski 2010, 
99–111).
3 Ostatnio zob. np. T. Nowakiewicz, A. Rzeszotarska-Nowakie-
wicz 2012; T. Nowakiewicz 2015; 2016; A. Brzóska et alii 2016.
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roślinnością trawiastą łachy, utworzonej wzdłuż nurtu rze-
ki, bliżej jej północnego, wysokiego brzegu4 (Ryc. 2:a, 3:a). 
O odkryciu znalazca poinformował Urząd Mazowieckie-
go Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Warsza-
wie, dostarczając oba przedmioty, które następnie prze-
kazane zostały Delegaturze w Radomiu, jako znaleziska 
pochodzące z obrębu miejscowości Boguszków. Inspek-
cja terenowa, przeprowadzona przez przedstawiciela tej 
delegatury w obecności odkrywcy we wskazanym przez 
niego miejscu, nie przyniosła nowych ustaleń dotyczą-
cych lokalizacji i okoliczności wydobycia przedmiotów.

Zabytki, decyzją Konserwatora przekazane w depo-
zyt do Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Radomiu5, 

4 Z kwerendy map archiwalnych wynika, że wyniesiona dzisiaj ponad 
lustro wody piaszczysta łacha, w rejonie której natrafiono na zabyt-
ki, w wyniku procesów akumulacyjnych uformowała się do obecne-
go kształtu w przeciągu ostatnich pięciu dekad. Widoczny w rejonie 
Boguszkowa układ starorzeczy świadczy o licznych historycznych 
i współczesnych wylewach i przesunięciach koryta Pilicy. Być może 
wskutek takich właśnie zdarzeń we współczesnym korycie Pilicy zna-
lazły się dwie wczesnobrązowe bransolety z Mniszewa, pow. kozieni-
cki, wydobyte z rzeki w latach 50. XX wieku (J. Kostrzewski 1964, 
51, tabl. XIX:8.9; W. Blajer 1990, 60–61, 88, 121–122, tabl. LXI:4.5).
5 Szczególne okoliczności odkrycia i efektowny charakter znaleziska 
wzbudziły zrozumiałe zainteresowanie lokalnych mediów (M.  Ru-
sek 2019; A. Kępka 2020; zob. też: https://www.facebook.com/Sto
warzyszenie-Przyjaciół-Państwowego-Muzeum-Archeologicznego- 
-373677009412181/; ttps://www.facebook.com/pg/muzeum.jackamal-
czewskiego/photos/?ref=page_internal/; dostęp 10.09.2020).

w wyniku porozumienia z Państwowym Muzeum Arche-
ologicznym w Warszawie zostały udostępnione do opra-
cowania autorom niniejszego tekstu6. Jesienią 2019 roku 
dokonali oni, ponownie z udziałem Marcina Szarka, ko-
lejnej wizytacji rejonu odkryć. W jej efekcie skorygowana 
została przynależność administracyjna miejsca, w któ-
rym znaleziono bransoletę i fragment ceramiki – w rze-
czywistości znajduje się ono w obrębie miejscowości Pi-
lica, gm. Warka, pow. grójecki, leżącej na przeciwległym 
niż Boguszków brzegu rzeki7. Geograficznie jest to teren 
obejmujący fragment Doliny Dolnej Pilicy w pobliżu 
ujścia rzeki, położony na styku Równiny Warszawskiej 
i Równiny Kozienickiej z Doliną Środkowej Wisły8.

W tym samym czasie PMA podjęło czynności zmierza-
jące do przeprowadzenia badań archeologicznych, mają-
cych na celu szczegółową lokalizację i określenie charak-
teru miejsca odkrycia zabytków oraz stwierdzenie, czy 
w dennych osadach rzeki nie pozostały inne przedmioty 
mogące mieć bezpośredni związek z pierwszym znale-
ziskiem. Dwuetapowe penetracje terenowe planowano 
rozpocząć w marcu 2020 roku, w okresie spodziewanego 
niskiego stanu wody w Pilicy. Ze względu na szczególne 

6 Skuteczną realizację tego porozumienia zawdzięczamy życzliwości 
Pani Małgorzaty Cieślak-Kopyt kierującej Działem Archeologii Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego.
7 Miejsce odkrycia znajduje się na granicy dwóch obszarów AZP (66-
68 i 66-69); zob. https://mapy.zabytek.gov.pl/nid/ (dostęp 26.11.2019).
8 J. Solon et alii 2018.

Ryc. 1. P i l i c a, pow. grójecki. Lokalizacja miejsca odkrycia
Fig. 1. P i l i c a, Grójec County. Location of the site
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